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Tra be ku lek to mia, po raz pierw szy opi sa na przez Ca irn sa, jest 
kla sycz ną i naj czę ściej wy ko ny wa ną ope ra cją w ja skrze otwar te go 
ką ta. Po le ga ona na wy two rze niu no wej dro gi od pły wu cie czy wod-
ni stej – jest więc me to dą sku tecz ną, z dru giej jed nak stro ny obar-
czo ną dość znacz nym od set kiem po wi kłań po ope ra cyj nych, wy ni ka-
ją cych z otwar cia ko mo ry przed niej. Do po wi kłań tych na le żą: 
hi po to nia, spły ce nie ko mo ry przed niej, krwa wie nie do ko mo ry 
przed niej, odłą cze nie na czy niów ki, wresz cie za ćma wi kła ją ca prze-
bieg po ope ra cyj ny. Chęć ogra ni cze nia tych po wi kłań za po cząt ko wa-
ła roz wój tech nik nie pe ne tru ją cych, wpro wa dzo nych na stęp nie do 
ka no nu ope ra cji prze ciw ja skro wych przez Kra sno va (si nu so to mia), 
Zim mer ma na, Are na sa (tra be ku lek to mia ab exter no), Steg man na 
(wi sko ka na lo sto mia) oraz Ko zlo va (skle rek to mia głę bo ka z im plan-
tem ko la ge no wym) (1,6,8,10). Isto ta tej ostat niej pro ce du ry spro-
wa dza się do od pre pa ro wa nia po wierz chow ne go i głę bo kie go 
płat ka twar dów ki, usu nię cia głę bo kiej war stwy twar dów ki wraz ze 
stro pem ka na łu Schlem ma bez na ru sze nia bło ny De sce me ta oraz 
umiesz cze nia im plan tu ko la ge no we go w ło żu twar dów ki obok 
ka na łu Schlem ma. Ob ni że nie ci śnie nia we wnątrz gał ko we go na stę-
pu je głów nie na sku tek re duk cji opo ru od pły wu cie czy wod ni stej 
w ob rę bie dy stal nej czę ści ka na łu Schlem ma (co sta no wi jed ną trze-
cią ca łe go opo ru od pły wu). In ny mi me cha ni zma mi praw do po dob-
nie od po wie dzial ny mi za efekt hi po ten syj ny są: prze pływ prze z-
twar dów ko wy, mi kro per fo ra cje ko mo ry przed niej (mi kro tra be ku-
lek to mia), otwar cie wcze śniej nie czyn nych miejsc w ka na le Schlem-
ma oraz od pływ uwe oskle ral ny. Im plant, wy peł nia jąc przez kil ka 
mie się cy prze strzeń de kom pre syj ną po mię dzy roz war stwio ny mi 
tkan ka mi twar dów ki, utrwa la ją i za po bie ga włók nie niu prze strze ni 
fil tra cyj nej, po nad to dzię ki wła ści wo ściom hy dro fil nym zwięk sza 
dre naż cie czy wod ni stej z ka na łu Schlem ma i przy czy nia się do 
więk szej re duk cji ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (5). Ja ko pierw sze 
zna la zły za sto so wa nie im plan ty wy ko na ne z ko la ge nu, na stęp nie 

– z hia lu ro nia nu so du (7,9), nie daw no zaś wpro wa dzo ne zo sta ły 
wsz cze py akry lo we. Ba da nia UBM wy ka za ły, że wsz cze py ko la ge no-
we ule ga ją re ab sorp cji po bli sko 4 mie sią cach od ope ra cji, im plan ty 
zaś z bio syn te tycz ne go hia lu ro nia nu so du – po 6-9 mie sią cach (4,7). 
Im plan ty akry lo we są pierw szy mi syn te tycz ny mi wsz cze pa mi nie re-
sor bo wal ny mi. 

Za sto so wa ny w ni niej szej pra cy im plant T-flux/ IOL TECH LAB 
jest wy ko na ny z Po ly Meg ma, tj. wy so ce hy dro fil ne go akry lu o 38% 
za war to ści wo dy. Wsz czep ma kształt li te ry T o wy mia rach 4 x 2,75 
mm i gru bo ści 0,1-0,3 mm, któ re go za koń cze nia są umiesz cza ne 
w miej scach chi rur gicz ne go otwar cia ka na łu Schlem ma. W ce lu lep-
sze go usta bi li zo wa nia im plan tu je go część ob wo do wa jest przy szy-
wa na do ło ża twar dów ki szwem ny lo no wym. 

Celem ni niej szej pra cy jest przed sta wie nie tech ni ki ope ra cyj nej 
fa ko skle rek to mii głę bo kiej z im plan tem akry lo wym T-FLUX, sto so-
wa nej od nie daw na w Kli ni ce Oku li stycz nej Woj sko we go In sty tu tu 
Me dycz ne go CSK MON w War sza wie, jak do tąd u pię ciu cho rych. 
Za sto so wa nie im plan tu akry lo we go w chi rur gii ja skry by ło przed-
mio tem za le d wie po je dyn czych, za gra nicz nych do nie sień (2). 

Opis me to dy
1. Na cię cie spo jów ki gał ko wej przy rąb ko wo w kwa dran cie gór-

nym i od pre pa ro wa nie jej w kie run ku za łam ka gór ne go (ryc. 1). 
2. Od pre pa ro wa nie kwa dra to we go po wierz chow ne go płat ka 

twar dów ki o wy mia rach 5 x 5 mm z pod sta wą w rąb ku (ryc. 2). 
3. Wy pre pa ro wa nie mniej sze go kwa dra to we go głę bo kie go płat ka 

twar dów ki o wy mia rach 3,5 x 3,5 mm do scle ra spur (ryc. 3). 
4. Otwar cie ko mo ry przed niej w tu ne lu śród ro gów ko wym sze ro-

ko ści 3,2 mm nad płat kiem twar dów ki (ryc. 4). 
5. Fa ko emul sy fi ka cja w ko mo rze tyl nej (ryc. 5). 
6. Im plan ta cja zwi jal nej so czew ki tyl no ko mo ro wej Acry soft/Al con 

do ło ża to reb ki. 

Fa ko skle rek to mia głę bo ka  
z im plan tem akry lo wym  
– opis me to dy
Pha co sc le rec to my with acry lic im plant  
– a me thod’s de scrip tion 

MarekRękas,JoannaWierzbowska

Z Kli ni ki Oku li stycz nej Woj sko we go In sty tu tu Me dycz ne go w Warszawie 
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. An drzej Stan kie wicz

Summary: The surgical technique of deep sclerectomy with acrylic implant was described. The indications, advantages and possible 
complications of the method were presented.

Słowa kluczowe: fakosklerektomia głęboka, implanty. 
Key words: phacosclerectomy, implants.

PRACE KAZUISTYCZNE

(67)



253Suplement do Kliniki Ocznej 1-2 / 2004 (106)ISSN 0023-2157 Index 362646

7. Wy pre pa ro wa nie głę bo kie go płat ka twar dów ki nad ka na łem 
Schlem ma i od sło nię cie prze strze ni fil tra cyj nej (tra be cu lar -D esc e-
m ete mem bra ne) (ryc. 6). 

8. Wy cię cie głę bo kie go płat ka twar dów ki (ryc. 7). 
9. Wy ko na nie na cię cia ze wnętrz nej ścia ny ka na łu Schlem ma 

o dłu go ści ok. 3,0 mm (ryc. 8). 
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Ryc.4. Trój płasz czy zno we otwar cie ko mo ry przed niej w ob rę bie prze zro-
czy stej ro gów ki. 

Fig.4. Tre e-pl ane ope ning of the an te rior cha ber In the cle ar cor nea. 

Ryc.1. Od pre pa ro wa nie spo jów ki z pod sta wą w za łam ku gór nym. 
Fig.1. The up per for ni rx-b ased con junc ti val cre ation.

Ryc.2. Wy pre pa ro wa nie płat ka twar dów ko we go mniej sze go wy mia rach 
5 x 5 mm. 

Fig.2. Dis sec tion of the su per fi cial scle ral flap.

Ryc.5. Fa ko emul sy fi ka cja w ko mo rze tyl nej. 
Fig.5. Pha co emul si fi ca tion In the po ste rio ri cha ber. 

Ryc.3. Wy pre pa ro wa nie płat ka głę bo kie go twar dów ki o wy mia rach 3,5 x 
3,5 mm do gra ni cy scle ra spur. 

Fig.3. Dis sec tion of the de ep scle ral flap me asu ring 3,5 x 3,5 mm down 
to the scle ra spur. 

Ryc.6. Wy pre pa ro wa nie głę bo kie go płat ka twar dów ki nad ka na łem 
Schlem ma i od sło nię cie prze strze ni fil tra cyj nej (tra be cu lar -D esc em e-
te mem bra ne). 

Fig.6. Dis sec tion of the de ep scle ral flap over the Schlemm’s ca nal until 
the tra be cu lo -D esc emet’s mem bra ne was expo sed. 
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10. Umiesz cze nie im plan tu akry lo we go w ło żu twar dów ki i przy-
szy cie go szwem ny lo no wym (ryc. 9). 

11. Za mknię cie płat ka twar dów ki szwa mi po je dyn czy mi. 
12. Za mknię cie ra ny spo jów ki szwa mi po je dyn czy mi. 

Omó wie nie
Głów nym wska za niem do skle rek to mii głę bo kiej z im plan tem 

jest ja skra pier wot na otwar te go ką ta, jed nak róż ni au to rzy 
po twier dza li sku tecz ność tej me to dy tak że w in nych po sta ciach 
ja skry: barw ni ko wej, pseu do eks fo lia cyj nej, w wy so kiej krót ko-
wzrocz no ści, w prze bie gu bez- i pseu do so czew ko wo ści oraz 
w ja skrze wro dzo nej i mło dzień czej. Prze ciw wska za nia mi do te go 
ty pu ope ra cji są ja skra za mknię te go ką ta oraz ja skra neo wa sku-
lar na. 

Do tych cza so we wy ni ki ope ra cji nie per fo ru ją cych są za chę ca ją-
ce. Ich sku tecz ność we dług róż nych au to rów okre śla się na 
44-85% (moż na ją po pra wić, wy ko nu jąc w okre sie po ope ra cyj nym 
go nio punk tu rę la se rem Nd: YAG), od se tek zaś po wi kłań jest zde-
cy do wa nie mniej szy niż w przy pad ku ope ra cji prze to ko wych 
(1,3,5). Za sto so wa nie im plan tu akry lo we go słu ży po pra wie 
po ope ra cyj nych pa ra me trów hy dro dy na micz nych, utrzy mu je sta łą 
(dzię ki nie wchła nial no ści) we wnątrz twar dów ko wą prze strzeń, 
za pew nia ją cą opty mal ną re ab sorp cję cie czy wod ni stej, za po bie ga 
ad he zji płat ka twar dów ki z tra be ku lum oraz chro ni przed wy pa da-
niem tę czów ki w przy pad ku wy stą pie nia mi kro per fo ra cji ko mo ry 
przed niej (2). Naj częst szy mi po wi kła nia mi śród o pe ra cyj ny mi 
w skle rek to mii głę bo kiej są per fo ra cja bło ny De sce me ta i nie kie dy 
to wa rzy szą ce te mu spły ce nie ko mo ry przed niej, krwa wie nie do 
ko mo ry przed niej oraz od czyn za pal ny w przed nim od cin ku oka, 
jed nak, jak wy ni ka z pi śmien nic twa, te ostat nie po wi kła nia wy stę-
pu ją trzy krot nie rza dziej niż w prze bie gu tra be ku lek to mii. Du ża 
efek tyw ność i bez pie czeń stwo skle rek to mii głę bo kiej z za sto so wa-
niem im plan tu spo wo do wa ły w nie któ rych kra jach zmia nę w tra-
dy cyj nym po dej ściu do te ra pii ja skry, do tych czas trak tu ją cym 
le cze nie chi rur gicz ne (czy taj – na ogół za bie gi per fo ru ją ce) ja ko 
ostat nią, po far ma ko lo gicz nej i la se ro wej, stra te gię le cze nia. 
Za bie gi nie per fo ru ją ce, obar czo ne ni skim od set kiem po wi kłań 
po ope ra cyj nych, bę dą cych na stęp stwem nad mier nej fil tra cji 
i hi po to nii, za czy na ją być po strze ga ne ja ko al ter na ty wa dla in ten-
syw nej te ra pii far ma ko lo gicz nej, czę sto nie po zba wio nej sys te mo-
wych i miej sco wych dzia łań ubocz nych. 
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Ryc.7. Wy cię cie głę bo kie go płat ka twar dów ki. 
Fig.7. Exci sion of the de ep scle ral flap. 

Ryc. 8. Na cię cie ze wnętrz nej ścia ny ka na łu Schlem ma dłu go ści ok. 3,0 mm. 
Fig.8. Unro ofing of the Schlem’s ca nal 3,0 mm long. 

Ryc.9. Umiesz cze nie im plan tu akry lo we go w ło żu twar dów ki i przy szy cie 
go szwem ny lo no wym 10/0. 

Fig.9. The acry lic im plant was pla ced in scle ral bed and su tu red with 
ny lon 10/0. 
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